
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/75799/2663/2024, ΦΕΚ-4100/Β/12.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/75799/2663/2024, ΦΕΚ-4100/Β/12.07.2024 

Καθορισμός τελών έκδοσης αδειών Θήρας, για το κυνηγετικό έτος 2024-2025. 

OΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 12 του ν.δ. 996/1971 «Περί αντικαταστάσεως και συμπληρώσεως διατάξεων 

τινών του ν.δ. 86/69 "περί Δασικού Κώδικος" και Κωδικοποιήσεως των υπ' αρ. 871/71 και 

919/71» και του άρθρου 262 του ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδικος» (Α' 7), όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 3170/2003 «Ζώα συντροφιάς, αδέσποτα 

ζώα συντροφιάς και άλλες διατάξεις» (Α' 191). 

2.Τον ν. 3208/2003 «Περί προστασίας των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτισης 

δασολογίου, ρύθμισης εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 

και άλλες διατάξεις» (Α' 303). 

3.Το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 

περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α' 133). 

4.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», όπως 

ισχύει. (Α' 133). 

5.Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87). 

6.Τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό 

πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 

Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, 

διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες 

διατάξεις» (Α' 63). 

7.Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 

Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α' 17). 

8.Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 6 του π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 

αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α' 221). 

9.Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α' 

160), όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α' 77). 

10.To π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/75799/2663/2024, ΦΕΚ-4100/Β/12.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α' 114). 

11.Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α' 119). 

12.Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 122). 

13.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

14.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

15.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β'4441). 

16.Το με Α.Π. 911/19-06-2024 έγγραφο της Κυνηγετικής Συνομοσπονδίας Ελλάδος 

«Πρόταση της Κυνηγετικής Συνομοσπονδίας Ελλάδος σχετικά με το περιεχόμενο των 

Αποφάσεων καθορισμού των συνδρομών και των τελών έκδοσης αδειών θήρας για το έτος 

2024 - 2025» (Α.Π. Εισερχ. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/67125/2255/20-06-2024). 

17.Το με Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/73590/2540/05.07.2024 Ενημερωτικό Σημείωμα του Τμήματος 

Διαχείρισης Άγριας Ζωής και Θήρας της Διεύθυνσης Διαχείρισης Δασών της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος, της Γενικής Γραμματείας Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

18.Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/73310/1610/09-07-2024 έγγραφο της Γ.Δ.Ο.Υ «Εισήγηση 

της παρ. 5 (περ. ε') του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α' 143), όπως ισχύει, για το 

προτεινόμενο σχέδιο κοινής υπουργικής απόφασης με θέμα «Καθορισμός τελών έκδοσης 

αδειών κυνηγιού, για το κυνηγετικό έτος 2024-2025. (Α.Π. Εισερχ. ΥΠΕΝ/ 

ΔΔΔ/74931/2615/09-07-2024), αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε το ύψος των τελών έκδοσης αδειών θήρας, για το κυνηγετικό έτος 2024 - 2025 

ως ακολούθως: 

1.Κυνηγοί, οι οποίοι είναι μέλη των αναγνωρισμένων ως συνεργαζόμενων με το Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Κυνηγετικών Συλλόγων. 

Για τους κυνηγούς, οι οποίοι είναι μέλη των αναγνωρισμένων ως συνεργαζομένων με το 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Κυνηγετικών Συλλόγων: 

Κατηγορίες τελών Ποσό σε ευρώ (€) 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/75799/2663/2024, ΦΕΚ-4100/Β/12.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Τέλη για την έκδοση τοπικής άδειας θήρας 10,00 ευρώ 

Τέλη για την έκδοση περιφερειακής άδειας θήρας 30,00 ευρώ 

Τέλη για την έκδοση γενικής άδειας θήρας 60,00 ευρώ 

 

2.Κυνηγοί, υπήκοοι Κρατών-Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ομογενείς, υπήκοοι ξένων 

κρατών που διαμένουν στην Ελλάδα πέραν της 15ετίας, διπλωματικοί υπάλληλοι και 

ημεδαποί. 

Για τους υπηκόους Κρατών - Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τους ομογενείς, τους 

υπηκόους ξένων κρατών που διαμένουν στην Ελλάδα πέραν της 15ετίας, τους διπλωματικούς 

υπαλλήλους και τους ημεδαπούς που εφοδιάζονται με άδεια κυνηγιού απευθείας από τις 

Δασικές Αρχές, τα προβλεπόμενα ανωτέρω τέλη ανά κατηγορία, άδειας θήρας, 

καταβάλλονται προσαυξανόμενα κατά ποσό που ανέρχεται στο ενενήντα τοις εκατό (90%) 

του ποσού της ετήσιας συνδρομής των Κυνηγετικών Συλλόγων, η οποία καθορίζεται 

εκάστοτε με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σε εφαρμογή της παρ. 3 

του άρθρου 19 του ν. 3170/2003 (Α' 191). 

Η ιδιότητα των διπλωματικών υπαλλήλων θα πιστοποιείται από την αρμόδια Προξενική 

Αρχή. Η άδεια διαμονής των αλλοδαπών θα βεβαιώνεται από τα Τμήματα Αστικής 

Κατάστασης και Αλλοδαπών και Μετανάστευσης των Περιφερειών της Χώρας, σύμφωνα με 

τις ισχύουσες διατάξεις. 

3.Υπήκοοι ξένων κρατών (εκτός μελών Ε.Ε.) 

3.1.Οι κυνηγοί αυτής της κατηγορίας έχουν τη δυνατότητα να κυνηγούν μόνο στις δημόσιες ή 

ιδιωτικές Ελεγχόμενες Κυνηγετικές Περιοχές (Ε.Κ.Π.). 

3.2.Για τις δημόσιες Ελεγχόμενες Κυνηγετικές Περιοχές απαιτείται η έκδοση γενικής άδειας 

θήρας, η οποία εκδίδεται από την οικεία Δασική Αρχή (Δασαρχείο ή Διεύθυνση Δασών άνευ 

Δασαρχείου, στην περίπτωση που δεν υφίσταται Δασαρχείο), στην περιοχή αρμοδιότητας της 

οποίας υπάγεται η Ελεγχόμενη Κυνηγετική Περιοχή με τα ακόλουθα κατά κατηγορία τέλη: 

Διάρκεια της άδειας θήρας Τέλος σε ευρώ (€) 

α) Μέχρι δεκαπέντε (15) ημέρες 60,00 ευρώ 

β) Μέχρι δύο (2) μήνες 120,00 ευρώ 

γ) Για ολόκληρη τη διάρκεια της κυνηγετικής περιόδου 150,00 ευρώ 

 

3.3.Για κάθε Ελεγχόμενη Κυνηγετική Περιοχή απαιτείται και ειδική άδεια θήρας, σύμφωνα 

με το άρθρο 3 του π.δ. 453/1977 (Α' 141), σε συνδυασμό το π.δ. 332/1983 (Α' 119) και τον ν. 

3852/2010 «(Α' 87), όπως ισχύουν μετά τον ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο 

Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/ 



 

 

 

  
  

 

4 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΔ/75799/2663/2024, ΦΕΚ-4100/Β/12.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των 

δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την 

εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική 

Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις.» (Α' 63). 

3.4.Για τις ιδιωτικές ελεγχόμενες κυνηγετικές περιοχές, η γενική άδεια κυνηγιού εκδίδεται 

από την τοπική δασική αρχή, ισχύει για ολόκληρη την κυνηγετική περίοδο και το τέλος της 

καθορίζεται στα 50 ευρώ. 

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή ισχύει για το κυνηγετικό έτος 2024- 2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Ιουλίου 2024 


